Psal. 28. Ostēdit Christi baptismũ, cũ ait. Vox dñi
super aquas, Deus maiestatis intonuit. Ibi em̃
vox patris audita est. Apostolorũ electionẽ

Psa. 44. prædixit his verbis. Pro patrib⁹ tuis nati sunt
tibi filij. Declarat Christi abstinentiam cũ

Psa. 108. ait. Genua mea infirmata sunt à ieiunio. Ex-
presit Christi prædicationem, dicens. Ape-
riam in parabolis os meũ. Quod de Christo

Psal. 77. dictũ esse constat: qui (vt euangelia testatur)
in parabolis locutus est. Dixit Indeorum ad-

ps. 109. uersus Christum pugnam, sic inquit. Cũ
loquebar illis, impugnabant me gratis. Pro-

Psal. 37. dit consilia eorum mala aduersus Christum,
dicēs. Qui inquirebāt mala mihi locuti sunt

vanitates: & dolos tota die meditabantur,
Magnificam illam panum distributionẽ, &

Psal. 80. suam ibidem ministerium explicauit, dicēs.
Manuseius in cophino seruierunt. Manifeste ostendit à discipulo prodendum, cũ ait.

Psal. 40. Homopaci meam in quo speraui, qui edebat
panes meos mecum, magnificauit super me

supplantationẽ. Prædixit corpus Christi no-
bis in cibum relinquendum, sic inquit. Me-

Psal. 2. moriam fecit mirabilium suorum, misericors
& miserator dominus escam dedit timentibus se. Ostēdit vulnera pedum & manuum,

cum

cū ait. Foderunt manus meas, & pedes meos. *Pfal. 118*
 Prodit Iudæorum insultationes, cū illorum
 nomine, hæc dixit. Sperauit in domino, cri- *Ibidem*
 piat eum, saluum faciat eū, quoniā vult eum:
 Dicit cibū & potū, his verbis. Et dederunt in *Pfal. 68*
 escam meā fel, & in siti mea potauerunt me
 aceto. Sepulturam verò talibus annunciat
 verbis. Posuerunt me in lacu inferiori. Nec *Pfal. 87*
 tamen resurrectionē subticuit, inquit, Non *Pfal. 157*
 derelinques animā meam in inferno, nec da-
 bis sanctum tuum videre corruptionem. Sed
 & ascensionis illius non est oblitus. Sic enim
 de illa ait. Ascendit Deus in iabulo: & domi- *Pfal. 46*
 nus in voce tubæ. Thronum illius in gloria se-
 dentis, sic exprimit. Dixit dominus domino *Psa. 106.*
 meo: sede à dextris meis. Dona spiritus sancti
 post ascensionem eius in cælo manifestauit,
 dicens. Ascendisti in altum, cœpisti captiuita *Pfal. 67*
 tem, accepisti dona in hominibus. Aduentū
 deniq; ad iudicium expressit, his verbis. Deus *Pfal. 49*
 manifestè veniet: Deus noster, & non silebit:
 ignis in conspectu eius exardescet, & in circui-
 tu eius tēpestas valida. Hæc sunt quæ David
 audiuit à dño. quibus auditis, mirum in mo-
 dum lætatus est. Audiens autem non sic læ-
 tatus est quasi non credens: sicut contigit ijs
 qui fabulas audiunt. Hi enim quāuis nullam
 diētis præstent fidem, audientes tamen lætan-

tur. Dauid autem non sic: quoniam audiens hæc tā alta mysteria tā que proficua humano generi: cum audiret, gauisus est: & auditis, præbuit fidem, credens ea omnia sic futura, quemadmodum audierat. Et quia sic credidit, sperat fidei suæ dandum præmium: gaudium videlicet, & lætitiā, & exultationē: ideo ait Auditui meo (hoc est) fidei meæ dabis gaudium & lætitiā, & exultabunt ossa humiliata. Præmium siquidem fidei est visio, & inde sequitur gaudiū & lætitiā. Vnde psalmus. Audi filia & vide. Ac si diceret. Crede, & videbis: quoniā nisi credideris, nō videbis. Videns autē gaudebis, & lætaberis: & auditui tuo dabitur gaudiū & lætitiā. Potest etiā hic psalmi versiculus exponi de obedientia quæ admodum de fide: quoniā auditus nomine in sacris literis etiā obedientia designatur. Hoc autē ex quarto libro regum apertissimè colligitur, vbi de obstinatione & inobedientia Iudæorum dominus loquens, ait. Qui nō audierunt, sed indurauerunt ceruicem suam, iuxta ceruicem patrum suorum, qui noluerunt obedire domino deo suo. Quo loco constat, audire, positū esse, pro obedire. Et in Esaia propheta dicitur. Qui obturat aures suas ne audiat sanguinem, ille in excelsis habitabit. Quia enim nomine sanguinis (vt in ex-

Psa. 44

4. Regū. 17.

Esa. 33.

positio

positione alterius versiculi huius psalmi postea dicemus) peccatum significatur, ille dicitur non audire sanguinem, qui non obedit peccato. Ille verò obturat aures ne audiat sanguinem, qui omnem peccati occasionem euitat, ne incidat in peccatum. Auris enim, via est per quam ingreditur sonus, vt percipiatur: & occasio peccati porta lata est, per quã peccatum ipsum ingreditur. Et quia ad vitã æternam assequendam oportet nõ solùm peccatum sed etiam peccati occasionem euitare, ideo ait. Qui obturat aures suas ne audiat sanguinem, ille in excelsis habitabit. Ille enim verè in excelsis gloriæ habitabit, qui omnes obstruxit rimulas, quibus anima possit ad peccati consensum peruenire. Contra verò de obedientia deo & prælato præstanda præcipitur in figura seruo hebreo, qui septimo anno reijciebat libertatem quam illi lex concedebat, vt aures eius subula perforaretur. Seruus hebræus, qui sponte seruitutis suscipit iugum, figura est cuiuslibet, qui propriam renuens libertatem, alterius voluntati & potestati se subdit. Hic enim cùm liber esset, sua tamen voluntate factus est seruus. Huius aures præcipitur subula perforari: vt videlicet pateat via præcepto illius, cuius voluntati se vtrò subiecit.

Exo. 21.

Iustum est enim ut qui obedientiam promittit, sit proutus & paratus ad prestandum ea quae promittit. Dicat ergo nunc propheta. Auditui meo dabis gaudium & letitiam. Ac si diceret. Quia tuis mandatis obediui, dabis mihi gaudium & letitiam. Hoc est enim obedientiae premium, vita scilicet aeterna, in qua est plenum gaudium, & perfecta letitia. Nam inueni querenti quid faceret, ut vitam mereret habere aeternam, respondit Christi-

Mat. 16. stus. Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Dauid ergo mandata Dei seruauit, qui ait. Ad omnia

Psal. 118. mandata tua dirigebar. Et iterum. Viam mandatorum tuorum cucurri. Nec illa seruauit inuitus, sed sponte: quoniam mandata Dei (ut ait) dilexit. Et rursus. Meditabor in mandatis tuis quae dilexi. Quod si unum aut alterum transgressus sum, viam interficiendo, & uxorem illius rapiendo: cum tamen de hoc correptus fui per os Nathan prophetae, non con-

Pro. 27. tradixi, non murmurauit: sciens quod melior est manifesta correctio, quam amor abscon-

Eccl. 19. ditus. Et qui odit correctionem, minuetur vita. Non enim sum talis, ut peccatum meum defendam, & qui correctionem meam audire nollem. Non est enim infirmitas meae talis, ut se tangi non permittat. Libenter permitto medicum meae vulnera contrectantem. Libentissimè audio eum qui me corripit, sciens quod

q̄ meliora sunt vulnera diligentis, quàm frau-
 dulenta oscula odientis. Cùm enim me Pro-
 pheta tuus de peccato commisso redarguis- **Pro. 27.**
 set, non defēdi peccatum meum: imò potiùs
 agnouì. Cùm me dixit filium mortis, patien-
 ter tuli, libenter audiui, non minatus sum illi:
 prout faciūt multi alii, qui eo q̄ se iustos exi-
 stimant, ab omnibus probari & extolli appe-
 tunt, & ideò à nemine corripì sustinent. Et
 hinc euenit, vt si quis eos arguat in illum tan-
 quam hostem seuiant. Ego autē non sic, sed
 patiēter reprehensionē audiui, ideo audire me
 rui, q̄ transtulisses peccatū meū. Spero etiam
 q̄ vnū sero ex illis qui te vocantē audient, at-
 que dicentē, Venite benedicti patris mei per- **Mat. 25**
 cipite regnū, quod vobis paratū est ab origine
 mundi. Tūc enim magnū erit gaudiū magna
 que lætitia. Gaudiū (inquam) plenū, quòd ne-
 mo poterit auferre: quia delectationes quæ **Psal. 15.**
 sunt in dextera tua vsq; finē. Iustū est enim,
 vt qui transferūt per ignē amoris, & aquam la-
 chrymarū, educantur postea in locū refrige-
 ri. Iustū est etiā, vt qui hic lugent, postea con-
 solentur. Et hæc consolatio, & hoc refrigeriū,
 est lætitia illa & gaudiū illud, quod tu dabis
 auditui meo. Ego enim ploraui, & fleui pecca-
 tū meū: audiui prophetam tuū exprobrātem
 mihi, nō contradixi, sed potiùs sustinui: audi-

- uis, cognoui peccatum meum, ideo dico, Auditui meo dabis gaudiū & letitiā: & exultabunt ossa humilitata. Quibus verbis corporis & animæ gloriam expressit: quoniam gaudiū, corpori cōuenit: letitiā verò, animæ. Vtrūq; autē iudicio peracto, homini dabitur: quāuis modo solæ animæ habeat gloriā suā. Præter qđ per Esaiā prophetā de omnibus beatis dicitur. In terra sua duplicia possidebūt. Duplicia em̄ possidebūt: quia gloriā animæ & corporis suscipiēt. Verū hæc in terra sua suscipiente nō in peregrinatione ista in qua exulāt. Hæc
- Esa. 49.** sunt illa duplicia vestimēta, de quibus dicit, quod oēs domestici sapiētiae vestiti sunt duplicibꝫ.
- Esa. 62.** Vera dei domus cælū est: sicut ipse ait. Cælū mihi sedes est. Domestici sunt oēs homines beati, qui vestiūtur duplicibus: gloria. scilicet corporis & animæ. Quod sentiens regius Psaltes alibi dicebat: Sitiuit in te aīa mea, quā multipliciter tibi caro mea. Anima & caro deū sitiūt: quia utrūq; quietē suā desiderat. Anima enim deū videre cupit: caro verò immortalitatis gloriæ vestiri cōcupiscit. Sed hæc non dabitur carnī ante iudiciū pactū: hoc em̄ tēpore (vt dicitur
- Apo. 6.** in Apocalypsi) datur singulæ stolæ: quia solis aīabus æternæ beatitudinis gloria cōfertur, & expectāt donec cōpleatur numerus fratrum, hoc est, donec cōpleatur numerus electorū in
- æterna

æterna felicitate locādus: quo impleto, erit iudiciū, & generalis resurrectio: & tūc dabuntur cuilibet binæ stolæ, hoc est, aīæ & corporis gloria. Sic enim per Esaiā prophetā dicitur. Gaudiū & lætitia erit in ea. Hæc igitur duplicē stolā Dauid sperās, ait. Auditui meo dabis gaudium. Sed quòd ait: & exultabūt ossa humiliata: de animæ virtutibus intelligendū est: quoniā virtutes sunt animæ robur: quæ admodum ossa, corporis. Hæc sunt ossa: de quibus idem Psaltes alibi ait. Omnia ossa mea dicēt, quis similis tui domine? Hæc ossa humiliantur in peccato: humiliātur quidē, quia in certamine contra hostes succubuerunt, & ideò manent viribus suis destitutæ. Fides mortua est, spes diminuta, castitas perijt, charitas erga proximū euanuit, Nonne perit castitas, cūm alienæ vxori adhæsi? Nonne friguit charitas, cūm virum innocentem occidere iussi? Nōne perijt gratitudo, cūm Vriam seruum mihi fidelem, qui pro me in castris militabat, non solūm non donavi præmio, sed morte affeci? Sed hæc virtutes, quæ in hac vita tam humiliatæ sunt, vt vitijs aliquando succubuerint, in gloria tamen cœlesti, infractam & inuictam suscipient de manu Domini fortitudinem: quoniam tunc nulla erit vitiorum pugnantium infestatio. Siquidem factus est in pace

Esai. 15

ps. 137.

Psal. 75.

pace

pace locus ille, in quo confracta est omnium
 vitiorum potentia: vt iam non sit illis arcus
 occultæ têtationis, vel gladius publicæ, qua
 duplici armatura aduersus nos pugnare con-
 fueuerant. Et quia in tanta pace virtus requie
 scit, sine vlla belli futuri formidine, ideò mirū
 in modum exultant. Et hoc est quod ait. Et
 exultabunt ossa humiliata. Et quia hæc om-
 nia dantur (vt credit) in præmiū auditui, ideò
 dicit. Auditui meo dabis gaudium, &c. Audi-
 te ergo, & credite. Audite, hoc est, obedite
 præceptis domini. Audite quæ vobis Deus
 intus in corde loquitur: nec contradicatis in-
 spirationibus eius. Quòd si fortè propter præ-
 terita peccata vos propheta aliquis reprehen-
 derit, patienter sustinete: cognoscentes pecca-
 tum, libenter audite: & tunc trāsferet à vobis
 dominus peccatum vestrum, & postea dabit
 vobis gaudium & læticiam. Quam nobis præ-
 stare dignetur Iesus Christus: qui cum patre
 & spiritui sancto, &c.

Homilia Quartadecima.

*Auerte faciem tuam à peccatis meis:
 et omnes iniquitates
 meas dele.*

HOC petit Dauid sibi consulēs,
 & Deum reueritus, quem quia
 plurimum iam æstimat, sum-
 ma cum reuerentia illum tracta-
 re cupit. Propter Deireuerentiã
 petit ab eo, vt auertat ipse faciem à peccatis:
 ne videlicet solo aspectu offendatur, rem tam
 foedissimam inspiciens. Sicut etiam Petrus cõ-
 sortium suum declinare petit, dicens. *Discede* Luc. 5.
 à me, quia homo peccator ego sum. Qui enim
 aliquem nimium delicatè diligit, nollet illũ
 vel minima offensione lædere. Sic etiã Dauid
 nunc mihi fecisse videtur: qui peccata sua fœ-
 didissima & horroris plena esse cognoscens, ne
 Deus illorum aspectu offenderetur, petit, vt
 Deus faciem suam auertat à peccatis illius. Si
 bi etiam ipsi consulens, hoc petit: ne videlicet
 propter peccata sua, Dei consortio indignus
 habeatur. Et meritò: quoniam nullus, in quo
 fuerint peccata reperta, permittitur intrare ad
 gaudium & lætitiã illius ciuitatis, in qua
 nihil inquinatum intrabit. Quapropter Da-
 uid, qui peccata sua agnoscebat, volebat ea sic
 esse abscondita, vt nullatenus inueniri possent
 & videri: ne fortè visa, gaudii & lætitiæ viam
 præcludant. Ideo ait, Auerte faciem tuam à
 peccatis meis. Ac si diceret. Noli peccata mea
 aspicere: quoniam si ea aspicere vis, & me iux-
 ta illa